pretendido,  previsão de início e fim da execução do objeto, bem como da conclusão das etapas ou fases
programadas, além de outros parâmetros que se façam necessários à adequada execução do ajuste.
 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE

 
A Convenente oferecerá contrapartida não financeira, mensurada no valor de R$ 2.431.435,00 (dois milhões,
quatrocentos e trinta e um mil quatrocentos e trinta e cinco reais), conforme detalhamento constante no Plano
de Trabalho.
 
Parágrafo Primeiro  - A contrapartida não financeira do Convenente foi definida de acordo com a seguinte
forma de aferição (Art. 67, § 2º, da Lei Estadual nº 17.928/12):
 

CONTRAPARTIDA DA CONVENENTE

[...]

Interveniente em estrita conformidade com o Plano de Trabalho.
 
Parágrafo Primeiro - Não haverá contrapartida financeira a ser desembolsada pelo Convenente e pelo
Interveniente.
 
Parágrafo Segundo - O valor global dos recursos públicos do Concedente destinados à parceria é de R$
212.314.081,14 (duzentos e doze milhões, trezentos e quatorze mil oitenta e um reais e quatorze centavos).
 
Parágrafo Terceiro - No exercício fiscal corrente, a despesa correrá na seguinte dotação orçamentária:
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Seq 012 2021.3101.12.363.1038.2132.03.155.90
Exercício 2021
Órgão 3101 - GAB. SEC. ES. DE DESENVOLVIMENTO E INOV.

[...]

b) A Região Metropolitana de Goiânia (Grande Goiânia mais Região de Desenvolvimento Integrado) - EFG Luiz Rassi (Aparecida de Goiânia), EFG José Luiz
Bittencourt (Goiânia) e EFG em Artes Basileu França (Goiânia); e

c) A Região do Sudoeste Goiano - EFG Raul Brandão de Castro (Mineiros).

Valor global: R$ 292.716.360,14 (duzentos e noventa e dois milhões, setecentos e dezesseis mil trezentos e sessenta reais e quatorze centavos) 

Duração: 53 meses (cinquenta e três meses)

 

3. JUSTIFICATIVA

 

3.1 O presente Plano de Trabalho se justifica pela necessidade de formalizar convênio entre entes públicos, sem objetivo de lucro, em regime de

[...]

prestação de serviços tecnológicos e fomento aos ambientes de Inovação (STAI), nas linhas de ações Ambientes de Inovação (investimento e custeio), atividades
de Pesquisa Aplicada e Desenvolvimento Experimental e Prestação de Serviços Tecnológicos.

 

6. CONTRAPARTIDA NÃO FINANCEIRA

 

6.1 A UFG oferecerá contrapartida não-financeira, mensurada no valor de R$ 2.866.901,16 (dois milhões, oitocentos e sessenta e seis mil novecentos e um reais e
dezesseis centavos), conforme detalhamento constante a seguir.

 

6.1.1. O valor acrescido por ocasião do 1º termo aditivo ao convênio, proporcional ao aumento do montante de repasse do concedente, será de R$ 21.751,32
(vinte e um mil setecentos e cinquenta e um reais e trinta e dois centavos).

 

6.1.2 O valor acrescido por ocasião do 2º termo aditivo ao convênio, proporcional ao aumento do montante de repasse do concedente, será de R$ 413.714,85
(quatrocentos e treze mil setecentos e quatorze reais e oitenta e cinco centavos). 

 

6.1.3 O valor acrescido por ocasião do 3º termo aditivo ao convênio, proporcional ao aumento do montante de repasse do concedente, será de R$ 485.306,09
(quatrocentos e oitenta e cinco mil trezentos e seis reais e nove centavos). 

 

6.2 A contrapartida não financeira foi definida pelo Convenente de acordo com a seguinte composição:

 

QUADRO 1 - CONTRAPARTIDA DA CONVENENTE
(1,14520666% do Valor Global a Ser Repassado)

Grupo/ Elemento de Despesa Convênio 1º TA 2º TA 3º TA Total %